标 题：

市场监管总局办公厅关于印发《化工产业转移承接地危险化学品质量安全和相关特种设备安全隐患专项排查治理实施方
案》的通知

索 引 号：2022-1651812158862 主题分类：通知

文 号：市监特设发〔2022〕39号 所属机构：特种设备安全监察局

成文日期：2022年04月29日 发布日期：2022年05月06日

市场监管总局办公厅关于印发
《化工产业转移承接地危险化学品质量安全和

相关特种设备安全隐患专项排查治理
实施方案》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），各有关单位：
现将《化工产业转移承接地危险化学品质量安全和相关特种设备安全隐患专项

排查治理实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                                                                           市场监管总局办公厅

                                     2022年4月29日

（此件公开发布）

化工产业转移承接地危险化学品质量安全和

相关特种设备安全隐患专项排查治理实施方案

为防范化解化工产业转移涉及的危险化学品质量安全和相关特种设备安全风

险，坚决遏制重特大质量安全事故，按照国务院安委会工作部署，市场监管总局决

定在主要化工产业转移承接地开展危险化学品质量安全和相关特种设备安全隐患专

项排查治理。各地市场监管部门要通过专项排查治理，压紧压实危险化学品生产许

可证获证企业各环节责任，强化企业风险管控意识，坚决防止质量安全事故发生；

摸清移装特种设备底数和安全状况，逐一完成移装特种设备安全隐患排查和有效治

理，遏制相关特种设备重特大事故和重大影响事件发生，防范系统性、区域性和行

业性特种设备事故。为此，现提出如下方案。

一、开展化工产业转移承接地危险化学品质量安全隐患排查治理

（一）排查治理范围：由异地转入的化工产业项目（清单见附表1）所涉及的危

险化学品工业产品生产许可证获证企业。各地市场监管部门应当按照相关产业政策

和生产条件要求，严格工业产品生产许可证审批，加强证后监管。

（二）主要任务

1. 严格危险化学品生产许可审批，强化证后监督检查。各化工产业转移承接地

市场监管部门要严格审核危险化学品申证企业提交的项目备案、核准等产业政策文

件是否符合要求，强化对企业生产能力的审查，对不符合许可条件的坚决不予审

批。以原材料进货检验、过程控制、出厂检验为重点环节，以生产设备、检验设施

等为重点对象，对已获证危险化学品企业开展现场监督检查，要突出检查重点，细

化检查事项，列出隐患清单，逐家企业摸排，对发现的问题和隐患要实行动态销号

管理，发现一处整改一处、整改一处销号一处，实现闭环管理；对整改不到位的，

组织开展约谈。

2. 督促危险化学品企业落实主体责任，有效消除质量安全隐患。各化工产业转

移承接地市场监管部门要督促转移企业切实提高质量安全意识，严格履行《产品质

量法》《工业产品生产许可证管理条例》规定的责任义务，梳理查找自身质量安全

风险隐患，对原材料采购控制、过程控制、生产与检验设施等方面开展产品质量安

全风险隐患自查，建立问题台账，逐一提出消除隐患的措施，及时完成整改。

二、开展相关特种设备安全隐患排查治理

（一）排查治理范围：由异地转入的化工产业项目所涉及的移装特种设备。各

地市场监管部门可以结合当地实际，将本区域化工产业转移项目所涉及的其他特种

设备纳入排查治理范围。

（二）主要任务

1. 全面排查治理特种设备安全隐患。各化工产业转移承接地市场监管部门要督

促使用单位开展特种设备安全隐患自查自纠。督促使用单位摸清特种设备底数和移

装特种设备底数，建立移装特种设备台账，对照《特种设备使用管理规则》等安全

技术规范及规范性文件要求，检查安全管理制度和操作规程是否建立并有效实施、

人员持证和培训是否符合要求，重点对移装特种设备是否进行使用登记、档案是否

齐全、是否在检验有效期内、经常性维护保养和定期自行检查是否落实到位、安全

附件和安全保护装置是否在有效期内等进行逐一检查。建立隐患台账，并严格落实

整改。

市、县级市场监管部门要根据辖区化工产业转移项目，全面梳理相关特种设备

使用单位，摸清辖区转移项目涉及的特种设备底数和移装特种设备底数，依据《特

种设备现场监督检查规则》，制定监督检查计划，将存在移装特种设备的使用单位

确定为重点检查对象，必要时邀请专家参与检查，实现移装特种设备使用单位现场

监督检查全覆盖。重点检查使用单位办理使用登记情况、开展安全隐患专项排查治

理情况，督促使用单位对发现的安全隐患全部予以消除，实施整改闭环管理，不允

许特种设备“带病运行”，停止使用未落实整改的特种设备。督促特种设备检验机

构做好技术支撑，确保化工产业转移承接地移装特种设备定检率和使用登记达到

100%。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10725